
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 64,448 57,435 7,013

1.기타 교직원보수 61,898 54,885 7,013

1.교직원대체인건비 41,838 33,525 8,313

1.직원대체인건비 30,213 30,213 0

1.기간제교원인건비 8,455 8,455 0  

2.기간제직원인건비 19,901 19,901 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,857 1,857 0  

2.정원내 기간제교원 퇴직금 11,625 3,312 8,313

1.기간제교원인건비 11,625 3,312 8,313
(성립전)기간제교원 퇴직금  8,313,000원

×1회=
8,313,000

2.학교운영지원수당 20,060 21,360 -1,300

1.학교운영지원비 20,060 21,360 -1,300

1.학교운영지원수당 20,060 21,360 -1,300교원연구비(교사)  -780,000원= -780,000

관리수당및학생지도비  -520,000원= -520,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,550 2,550 0

1.교직원연수 900 900 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교직원복지 1,650 1,650 0

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원문화탐방 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0  

2.학생복지/교육격차 해소 287,845 217,227 70,618

1.급식 관리 228,106 168,426 59,680

1.학교급식운영 228,106 168,426 59,680

1.조리사인건비(교특) 26,471 23,377 3,094

1.무기계약직원인건비 23,971 20,877 3,094(성립전)장기근무가산금  450,000원×1명= 450,000

(성립전)교통보조금  180,000원×1명= 180,000
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(성립전)교통보조금  71,000원×1명= 71,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명= 120,000

(성립전)가족수당  80,000원×1명= 80,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1명= 150,000

(성립전)위험근무수당  59,000원×1명= 59,000

(성립전)조리사수당  232,020원×1명= 233,000

(성립전)조리사수당  25,000원×1명= 25,000

(성립전)조리사수당  96,000원×1명= 96,000

(성립전)급식비  240,000원×1명= 240,000

(성립전)급식비  80,000원×1명= 80,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

(성립전)명절휴가비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)근속수당  180,000원×1명= 180,000

(성립전)근속수당  480,000원×1명= 480,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

2.조리원인건비(교특) 27,295 23,715 3,580

1.무기계약직원인건비 24,795 21,215 3,580(성립전)장기근무가산금  810,000원×1명= 810,000

(성립전)교통보조금  180,000원×1명= 180,000

(성립전)교통보조금  71,000원×1명= 71,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명= 120,000

(성립전)가족수당  80,000원×1명= 80,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1명= 150,000

(성립전)위험근무수당  59,000원×1명= 59,000

(성립전)급식비  240,000원×1명= 240,000

(성립전)급식비  80,000원×1명= 80,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

(성립전)명절휴가비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)근속수당  840,000원×1명= 840,000
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(성립전)근속수당  300,000원×1명= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

3.급식운영비 9,420 14,540 -5,120

1.기간제직원인건비 106 790 -684조리사및조리원대체인건비  -684,000원= -684,000

2.일반수용비 4,515 8,400 -3,885급식 소모품비  -1,601,160원= -1,601,000

음식물쓰레기처리수수료  -980,710원= -980,000

급식시설소규모수선비  -954,500원= -954,000

전자조달수수료(EAT)  -250,000원= -250,000

보일러유지관리비  -100,000원= -100,000

3.연료비 4,799 5,350 -551가스비  -551,000원= -551,000

4.급식재료구입비 134,902 103,785 31,117

1.급식용식재료비 134,902 103,785 31,117급식용주부식재료비  10,750,000원= 10,750,000

(성립전)농산어촌무료급식  8,265,000원

×1교=
8,265,000

(성립전)농산어촌무료급식  7,201,000원

×1회=
7,201,000

(성립전)우수농축산물부식비(로컬푸드)  

465,000원×1회=
465,000

(성립전)친환경농산물  1,194,000원×1회= 1,194,000

(성립전)도시지역무료급식  2,021,000원

×1교=
2,021,000

(성립전)저소득층자녀중식지원  1,221,000

원×1교=
1,221,000

5.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

6.우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유대금 2,709 2,709 0  

7.기숙사 조리종사원 인건비 27,009 0 27,009

1.기간제직원인건비 23,087 0 23,087
(성립전)인건비(1명,10개월)  21,311,000

원X1식=
21,311,000

(성립전)퇴직금  1,776,000원X1식= 1,776,000

2.기간제직원법정부담

금
3,922 0 3,922(성립전)법정부담금  3,922,000원X1식= 3,922,000

2.보건 관리 14,696 14,696 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,416 10,416 0
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1.학생건강검사 1,596 1,596 0

1.학생복지비 1,596 1,596 0  

2.약품구입 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

3.보건실운영 1,720 1,720 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 0 0 0  

4.흡연예방교육 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 4,280 4,280 0

1.학교환경위생관리 4,280 4,280 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0  

3.교육격차 해소 24,968 14,030 10,938

1.[국고]학비지원 19,581 9,554 10,027

1.[국고]교육급여 14,510 9,554 4,956

1.학생복지비 8,453 5,145 3,308
(성립전)교육급여(수업료)지원  220,500원

×12명=
2,646,000

(성립전)교육급여(수업료)지원  220,500원

×3명=
662,000

2.학생지원금 6,057 4,409 1,648
(성립전)교육급여(학교운영지원비)지원  

1,648,000원=
1,648,000

2.교육급여(일반) 5,071 0 5,071

1.학생지원금 5,071 0 5,071
(성립전)교육급여(수업료)지원  662,000원

×1회=
662,000

(성립전)교육급여(수업료)지원  661,000원

=
661,000

(성립전)교육급여(학교운영지원비)지원  

1,915,000원×1회=
1,915,000

(성립전)교육급여(학교운영지원비)지원  

1,832,290원=
1,833,000

2.현장체험학습비지원 2,561 1,650 911

1.테마식현장체험학습지원(수학여행)2,561 1,650 911

1.학생지원금 2,561 1,650 911
(성립전)테마현장학습지원(수학여행)완주

군  303,500원×3명=
911,000
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3.교과서비지원 1,106 1,106 0

1.저소득층 고등학생 교과서비 지원 1,106 1,106 0

1.학생지원금 1,106 1,106 0  

4.기타 교육격차해소 지원 1,720 1,720 0

1.저소득층학생 교복구입비지원 1,720 1,720 0

1.학생지원금 1,720 1,720 0  

4.학생복지 20,075 20,075 0

1.학생복지운영 20,075 20,075 0

1.학생증제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업앨범제작 1,815 1,815 0

1.교육운영비 1,815 1,815 0  

3.졸업반 지원활동 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

4.학생교복구입 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0  

5.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

6.통학차량운영지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 739,447 139,487 599,960

1.교과 활동 669,376 78,707 590,669

1.교과활동지원 36,510 34,030 2,480

1.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교과서구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학력신장비 6,000 6,000 0
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1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.일반고 역량강화(진로집중) 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 8,400 8,400 0  

6.두드림학교 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.순회교사 여비 4,260 2,680 1,580

1.여비 4,260 2,680 1,580(성립전)순회교사 여비(음악)  460,000 460,000

(성립전)순회교사 여비(사회)  20,000원

×2회×20주=
800,000

(성립전)순회교사 여비(영어)  20,000원

×1회×16주=
320,000

8.순회교사 수당 2,100 1,200 900

1.운영수당 2,100 1,200 900
(성립전)순회교사 수당(음악)  50,000원

×6개월=
300,000

(성립전)순회교사 수당(사회)  50,000원

×6개월=
300,000

(성립전)순회교사 수당(영어)  50,000원

×6개월=
300,000

2.국어교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.수학교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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5.과학교과활동 17,690 8,690 9,000

1.가정교과운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0  

2.과학교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.비품구입비 5,500 5,500 0  

3.2015 개정교육과정 과학교구 9,000 0 9,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)공통과학 및 기타 교구 구입  

1,000,000원×1회=
1,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)물리 교구 구입  2,000,000원×1

회=
2,000,000

(성립전)화학 교구 구입  2,000,000원×1

회=
2,000,000

(성립전)생명과학 교구 구입  2,000,000원

×1회=
2,000,000

(성립전)지구과학 교구 구입  2,000,000원

×1회=
2,000,000

6.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 4,480 4,480 0

1.미술교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.음악교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.외국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 579,189 0 579,189

1.기숙사운영비 10,000 0 10,000

1.기타공공요금 10,000 0 10,000
(성립전)기숙사공공요금  2,000,000원 X5

개월=
10,000,000
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2.보통교실교수학습기자재 126,041 0 126,041

1.비품구입비 126,041 0 126,041
(성립전)방송실 방송 설비  43,000,000원

X1식=
43,000,000

(성립전)본관  방송 설비  17,500,000원X1

식=
17,500,000

(성립전)강당 및 시청각실 방송 설비  

25,100,000원X1식=
25,100,000

(성립전)칠판  1,320,000원X9개= 11,880,000

(성립전)교탁  350,000원X9개= 3,150,000

(성립전)의자  135,000원X9개= 1,215,000

(성립전)프로젝터  2,520,000원X9개= 22,680,000

(성립전)책상(교사용)  245,000원X2개= 490,000

(성립전)의자(교사용)  306,000원X2개= 612,000

(성립전)보조테이블  207,000원X2개= 414,000

3.특별교실 교수학습 기자재 155,353 0 155,353

1.비품구입비 155,353 0 155,353(성립전)칠판  1,320,000원X5개= 6,600,000

(성립전)가정가사실 프로젝터  2,600,000

원X1대=
2,600,000

(성립전)도서관 프로젝터외  9,531,000원

X1식=
9,531,000

(성립전)과학실 천체망원경  21,999,000원

X1대=
21,999,000

(성립전)과학실 프로젝터외  11,450,000원

X1식=
11,450,000

(성립전)전산실 프로젝터외  21,160,000원

X1식=
21,160,000

(성립전)음악실 책상외  806,000원X1식= 806,000

(성립전)개별반 응접쇼파외  3,949,000원

X1식=
3,949,000

(성립전)미술실 프로젝터외  4,600,000원

X1식=
4,600,000

(성립전)관리실 파티션  18,722,000원X1식

=
18,722,000

(성립전)보건실 돌침대외  5,410,000원X1

식=
5,410,000

(성립전)회의실 테이블외  8,990,000원X1

식=
8,990,000

(성립전)강당 롤스크린  706,000원X56롤= 39,536,000

4.특성화고교과운영 287,795 0 287,795

1.일반수용비 31,000 0 31,000
(성립전)실습재료비  500,000원X5과목X8회

=
20,000,000

(성립전)임시 숙소 환경 조성  11,000,000

원X1식=
11,000,000
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2.운영수당 54,000 0 54,000
(성립전)강사비  40,000원X5명X90회X3시간

=
54,000,000

3.비품구입비 202,795 0 202,795
(성립전)제과제빵실 실습대외  43,784,000

원X1식=
43,784,000

(성립전)바리스타실 커피기계외  

21,550,000원X1식=
21,550,000

(성립전)수공예실 실습대외  31,220,000원

X1식=
31,220,000

(성립전)금속공예실 작업대외  41,764,000

원X1식=
41,764,000

(성립전)컴퓨터실 프로젝터외  23,974,000

원X1식=
23,974,000

(성립전)특별실홀신설 테이블외  

27,195,000원X1식=
27,195,000

(성립전)관사 및 사감실 침대외  

10,990,000원X1식=
10,990,000

(성립전)영양교사 및 위생원실 책상외  

2,318,000원X1식=
2,318,000

10.특수교육교과활동 25,007 25,007 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.교과서구입비 796 796 0

1.교육운영비 796 796 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영 8,880 8,880 0

1.학생지원금 8,880 8,880 0  

4.특수학교육대상자 치료지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

5.특수교육대상자 통학비지원 3,631 3,631 0

1.학생지원금 3,631 3,631 0  

2.창의적 체험활동 70,071 60,780 9,291

1.자율활동 25,500 25,500 0

1.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교축제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.학생회활동지원 2,500 2,500 0
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1.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.각종대회출전비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.명문고 육성사업(결핍이 명품이 되는 학교)15,000 15,000 0

1.여비 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 23,921 14,630 9,291

1.수학여행 14,191 12,950 1,241

1.교육운영비 14,191 12,950 1,241(성립전)입장료 등  413,500원×3명= 1,241,000

2.수련활동 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.해외이동학습 8,050 0 8,050

1.교육운영비 8,050 0 8,050
(성립전)베트남 해외이동학습 운영비  

230,000원×35명=
8,050,000

3.동아리활동 9,000 9,000 0

1.창제동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동아리활동 4,600 4,600 0

1.운영수당 3,040 3,040 0  

2.교육운영비 1,460 1,460 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.준거집단활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.스포츠클럽운영(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.진로활동 11,650 11,650 0

1.직업탐방 3,600 3,600 0
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1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.적성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.진로진학상담실 1,150 1,150 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 50 50 0  

5.목공실운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

6.꿈을 여는 토크콘서트 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.선택적 교육활동 22,420 22,420 0

1.방과후학교 운영 14,920 14,920 0

1.방과후학교운영 14,920 14,920 0

1.방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,700 6,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.일반고 교육역량강화(과제1-1) 7,200 7,200 0

1.운영수당 3,060 3,060 0  

2.교육운영비 4,140 4,140 0  

3.통합수업운영 720 720 0

1.교육운영비 288 288 0  

2.목적사업업무추진비 432 432 0  
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2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 103,622 93,481 10,141

1.교무업무 운영 14,380 14,380 0

1.교무학사운영 14,380 14,380 0

1.교무학사운영 9,650 9,650 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

3.교육운영비 9,100 9,100 0  

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

5.졸업앨범제작 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  

6.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.교육과정평가 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0  

9.교무실무사인건비 220 220 0
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1.무기계약직원인건비 220 220 0  

2.생활지도운영 5,896 5,755 141

1.학생생활상담지도 4,955 4,955 0

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 400 400 0  

2.상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

4.보호관찰학생 멘토링 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

5.노동인권교육 운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

2.학교폭력예방 441 300 141

1.학교폭력예방 300 300 0

1.여비 300 300 0  

2.416 단원고 약전 도서구입 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141
(성립전)416 단원고 약전 도서구입  

141,000원×1회=
141,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 63,446 53,446 10,000

1.연구학교운영 63,446 53,446 10,000

1.수업혁신역량강화 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 2,100 2,100 0  
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3.교육운영비 900 900 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교육과정운영 및 학생지원 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.학교문화 운영 시스템 구축 6,100 6,100 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.혁신학교 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.로컬에듀(창의적교육특구) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.대안교육전환 운영지원 28,600 28,600 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.여비 7,600 7,600 0  

3.교육운영비 17,000 17,000 0  

7.텃밭 식생활 교육 1,346 1,346 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,046 1,046 0  

8.로컬에듀 풀뿌리교육과정 10,000 0 10,000

1.운영수당 340 0 340(성립전)강사비  340,000원×1회= 340,000

2.교육운영비 3,660 0 3,660
(성립전)원고료 및 교통비  186,000원×1

회=
186,000

(성립전)식비  7,000원×200명= 1,400,000

(성립전)간식비  3,000원×200명= 600,000

(성립전)워크숍 운영비  1,474,000원×1회

=
1,474,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000(성립전)워크숍 협의회  15,000원×200명= 3,000,000

4.도서구입비 3,000 0 3,000(성립전)도서구입비  15,000원×200명= 3,000,000

4.학습지원실 운영 5,400 5,400 0

1.방송실운영 600 600 0
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1.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.정보화실운영 4,800 4,800 0

1.학교정보화지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.교육여건 개선 14,500 14,500 0

1.교육환경개선 14,500 14,500 0

1.교육환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.컴퓨터 및 영상장치구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 185,652 135,965 49,687

1.학교기관 운영 89,969 36,035 53,934

1.부서기본운영 35,953 36,035 -82

1.교장실운영 6,430 6,430 0

1.일반업무추진비 3,430 3,430 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 29,523 29,605 -82

1.일반수용비 5,723 5,805 -82행정실특근매식  -82,000원= -82,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 23,700 23,700 0  

2.행정지원인력운용 54,016 0 54,016

1.기숙사 사감 인건비 54,016 0 54,016

1.기간제직원인건비 46,174 0 46,174
(성립전)인건비(2명,10개월)  42,622,000

원X1식=
42,622,000

(성립전)퇴직적립금  3,552,000원X1식= 3,552,000

2.기간제직원법정부담

금
7,842 0 7,842(성립전)법정부담금  7,842,000원X1식= 7,842,000

2.시설 장비 유지 93,518 97,430 -3,912
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1.학교시설장비유지 93,518 97,430 -3,912

1.공공요금및제세공과금 35,825 40,054 -4,229

1.전기요금 26,083 29,082 -2,999(성립전)전기요금  1,000원×1회= 1,000

전기요금  -3,000,000원= -3,000,000

2.상하수도료 2,270 2,400 -130상하수도요금  -130,000원= -130,000

3.기타공공요금 7,472 8,572 -1,100전화요금  -310,000원= -310,000

우편요금  -390,000원= -390,000

환경개선부담금  -400,000원= -400,000

2.시설관리용역료 27,633 26,800 833

1.일반수용비 27,633 26,800 833전기안전관리용역비  25,000원= 25,000

소방시설관리용역비  720,000원= 720,000

물탱크청소용역비  160,000원= 160,000

무인기계경비용역비  -72,000원= -72,000

3.연료비 1,484 2,000 -516

1.연료비 1,484 2,000 -516특별실 및 숙직실  -516,000원= -516,000

4.시설일반관리비 28,576 28,576 0

1.일반수용비 28,576 28,576 0  

3.학교운영 협력 2,165 2,500 -335

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.일반수용비 200 300 -100학운위연수경비  -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 765 1,000 -235

1.학부모회운영 765 1,000 -235

1.교육운영비 765 1,000 -235
학부모, 자녀가함께하는 캠프지원  

-235,000원=
-235,000

3.유관기관협력 400 400 0

1.유관기관협력 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,403,434 666,015737,419
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